

Sacred Scriptures—the Foundations of Faith

By Elder Quentin L. Cook
Of the Quorum of the Twelve Apostles

Svētie Raksti — ticības pamats

Elders Kventins L. Kuks
no Divpadsmit apustuļu kvoruma

October 2024 general conference

We cannot underestimate the significance of sacred scriptures both in conversions and in remaining faithful in the gospel.

My wife, Mary, and I recently saw a T-shirt with the picture of a book and a message on the front which read, “Books: The Original Handheld Device.”

I thought about this interesting message and how significant handheld devices of all kinds have become. Upon further contemplation, I realized that any device or even one equipped with artificial intelligence will never be as important or significant as the spiritual guidance that comes from divine revelation.

Whether handheld or digital, the Holy Bible and the Book of Mormon: Another Testament of Jesus Christ provide spiritual guidance and teaching from Jesus Christ, the Savior of the world. We treasure these books for their profound role in documenting God’s direction to ancient prophets and people and the guidance they provide for our own personal lives.

Combined with the teachings of living prophets, these sacred scriptures provide doctrinal direction for us in today’s world. These scriptures are most powerful when they give instruction, correction, comfort, and consolation to individuals and families who seek guidance from the Lord.

The scriptures, combined with spiritual inspiration from the Holy Spirit, continue to be the primary source that facilitates the conversion of those who have broken hearts and contrite spirit and desire to follow Jesus Christ. The scriptures help build a foundation that can withstand the adversary’s constant efforts to undermine faith.

Mēs nevaram nenovērtēt par zemu Svēto Rakstu nozīmi gan pievēršanās procesā, gan evaņģēlija uzticības saglabāšanā.

Mēs ar sievu Mariju nesen redzējām T-kreklu ar grāmatas attēlu un uzrakstu uz tā: „Grāmatas: oriģinālas rokas ierīces”.

Es domāju par šo interesanto vēstījumu un par to, cik nozīmīgas ir kļuvušas dažāda veida rokas ierīces. Tālāk pārdomājot, es sapratu, ka jebkura ierīce vai pat tāda, kas aprīkota ar mākslīgo intelektu, nekad nebūs tik svarīga vai nozīmīga, kā garīgā vadība, kas nāk no dievišķās atklāsmes.

Neatkarīgi no tā, vai tā ir rokas vai digitālā formātā, Bībele un Mormona Grāmata: vēl viena liecība par Jēzu Kristu sniedz garīgas norādes un mācības no Jēzus Kristus, pasaules Glābēja. Mēs augstu vērtējam šīs grāmatas to nozīmīgās lomas dēļ, jo tās dokumentē Dieva norādījumus senajiem praviešiem un cilvēkiem, kā arī vadlīnijām, ko tās sniedz mūsu personīgajā dzīvē.

Apvienojumā ar dzīvo praviešu mācībām šie Svētie Raksti sniedz mums doktrinārus norādījumus mūsdienu pasaulē. Šiem Svētajiem Rakstiem visspēcīgākā ietekme ir tad, kad tie sniedz norādījums, pamācību, atbalstu un mierinājumu cilvēkiem un ģimenēm, kas meklē vadību no Tā Kunga.

Svētie Raksti kopā ar Svētā Gara garīgo iedvesmu joprojām ir galvenais avots, kas veicina to cilvēku pievēršanos, kuriem ir „salauzta sirds un nožēlas pilns gars” un kuri vēlas sekot Jēzum Kristum. Svētie Raksti palīdz veidot pamatu, kas spēj izturēt pretinieka pastāvīgos centienus graut ticību.

New converts have blessed and been the lifeblood of the Church throughout its history. One example is particularly precious to me. When I was a young bishop, two marvelous sister missionaries were teaching the William Edward Mussman family. The father, a very capable lawyer, was general counsel of a major corporation. His devoted wife, Janet, was helping the family strive to live a more Christlike life.

Their exceptional son and daughter, both in their early 20s, were also being taught. All four had received the lessons and were attending church. The sister missionaries had emphasized reading the Book of Mormon and praying for a testimony of that sacred scripture. Remarkably, the family prayerfully read the entire Book of Mormon in a short time.

The stake missionaries, both of whom were prior ward Relief Society presidents, accompanied them to sacrament meetings.

As the family was nearing baptism, they received a barrage of literature critical of the Church. This was before the internet, but the material filled a large cardboard box.

The sister missionaries invited me as a recently called 34-year-old bishop to help answer the questions being raised. When we gathered in their living room, the large box of pamphlets critical of the Church was in the middle of the room. I had prayerfully approached this assignment. During the opening prayer, the Spirit whispered to me, "He already knows it is true." This was important. The sisters believed that the rest of the family already had a testimony. They were unsure about the father.

I immediately informed him that the Spirit had prompted me that he already had a testimony. "Was that true?" He looked at me intently and said that the Spirit had confirmed the truth of the Book of Mormon and the Church to him.

I then asked whether it would be necessary to review the pamphlets, if they already had a spiritual confirmation.

The father replied that it would not be necessary. The rest of the family concurred with his answer.

He said he did have a significant question: One reason they had received so much literature opposing the Church was that they were members of another faith. In addition, he had made a large pledge to help build a new chapel for that faith. He informed me that the sister missionaries

Jaunpievērstie ir bijuši par svētību Baznīcai un bijuši Baznīcas dzīvības avots visā tās pastāvēšanas vēsturē. Viens piemērs man ir īpaši dārgs. Kad es biju jauns bīskaps, divas brīnišķīgas māsas misionāres mācīja Viljama Edvarda Mussmana ģimeni. Tēvs, ļoti spējīgs jurists, bija lielas korporācijas galvenais juriskonsults. Viņa uzticīgā sieva Dženeta palīdzēja ģimenei censties dzīvot „Kristum līdzīgāku dzīvi”.

Tika mācīti arī viņu izcilie dēls un meita, kuriem abiem bija ap 20 gadiem. Visi četri bija piedalījušies nodarbībās un apmeklēja baznīcu. Māsas misionāres bija uzsvērušas Mormona Grāmatas lasīšanu un lūgšanu, lai saņemtu liecību par šiem Svētajiem Rakstiem. Brīnišķīgi, ka ģimene īsā laikā ar lūgšanām izlasīja visu Mormona Grāmatu.

Uz Svētā Vakarēdiena sapulcēm viņus pavadīja staba misionāres, kas iepriekš bija kalpojušas par bīskapijas Palīdzības biedrības prezidentēm.

Tuvojoties ģimenes kristībām, viņi saņēma par Baznīcu kritiskas literatūras gūzmu. Tas bija pirms interneta, taču šie materiāli piepildīja lielu kartona kasti.

Māsas misionāres uzaicināja mani, nesen aicinātu 34 gadus vecu bīskapu, palīdzēt atbildēt uz uzdotajiem jautājumiem. Kad mēs sapulcējamies viņu viesistabā, lielā kaste ar Baznīcu kritizējošām brošūrām bija novietota istabas vidū. Es biju ar lūgšanu pievērsies šim uzdevumam. Ievada lūgšanas laikā Gars man čukstēja: „Viņš jau zina, ka tā ir patiesība.” Tas bija svarīgi. Māsas uzskatīja, ka pārējiem ģimenes locekļiem jau bija liecība. Viņas nebija pārliecinātas par tēvu.

Es nekavējoties viņam paziņoju, ka Gars man ir apliecinājis, ka viņam jau ir liecība. „Vai tā ir patiesība?” Viņš vērīgi paskatījās uz mani un atbildēja, ka Gars viņam ir apstiprinājis Mormona Grāmatas un Baznīcas patiesumu.

Tad es jautāju, vai būtu nepieciešams pārskatīt brošūras, ja viņiem jau ir garīgs apstiprinājums?

Tēvs atbildēja, ka tas nebūs nepieciešams. Pārējie ģimenes locekļi piekrita viņa atbildei.

Viņš teica, ka viņam ir svarīgs jautājums: viens no iemesliem, kāpēc viņi bija saņēmuši tik daudz literatūras, kas bija vērsta pret Baznīcu, bija tas, ka viņi bija citas ticības pārstāvji. Turklāt viņš bija devis lielu solījumu, kas palīdzēs uzcelt jaunu kapelu šai ticībai. Viņš mani informēja, ka

had taught him about the importance of tithing, which he gratefully accepted, but he wondered if it would be wrong to also honor the pledge he had previously made. I assured him that payment of the pledge would be both honorable and appropriate.

The Mussmans with their son, daughter-in-law, and daughter.

The entire family was baptized. One year later they were sealed as a family in the Oakland California Temple. I was privileged to be present. The son completed law school, passed the California Bar Exam, and immediately served a faithful mission in Japan. I have watched over the years as the succeeding generations have remained faithful to the gospel. I was privileged to officiate at the sealing of one of the granddaughters.

The conversions that are occurring in our day are equally remarkable. Last June, Coach Andy Reid, head football coach of the Kansas City Chiefs, and I, along with others representing our faith and other faiths, spoke in a multifaith event at the Riverside Church in New York City. Coach Reid emphasized second chances and responding to invitations and opportunities, which is what the gospel of Jesus Christ is all about. The next morning, with our wives, Tammy Reid and Mary, we attended the sacrament meeting at the Manhattan Second Ward. It was a spiritual service. There were many new converts in the congregation. Five recently baptized members, four men and one young man, were among the Aaronic Priesthood members passing the sacrament. I am happy to report that a similar influx of new members is happening throughout the Church.

We are grateful for the noticeable increase in those who respond to sacred invitations, change their lives, and accept the opportunity to follow Jesus Christ. They enter the covenant path through faith, repentance, baptism, and confirmation as taught in the Holy Bible and the Book of Mormon.

We cannot underestimate the significance of sacred scriptures both in conversions and in remaining faithful in the gospel. The ancient prophets described in the Book of Mormon knew about the mission of Jesus Christ and taught His gospel. The Book of Mormon helps us draw closer to God as we learn, understand, and apply its teachings. The Prophet Joseph Smith taught,

māsas misionāres viņu bija mācījušas par desmitās tiesas nozīmi, ko viņš ar pateicību pieņēma, bet viņš jautāja, vai nebūtu nepareizi arī ievērot iepriekš doto solījumu. Es viņam apliecināju, ka solījuma maksājums būtu gan godājams, gan atbilstošs.

Mussmanu ģimene ar dēlu, vedeklu un meitu.

Visi ģimenes locekļi tika kristīti. Gadu vēlāk viņi kā ģimene tika saistīti Oklendā Kalifornijas templī. Man bija tā privilēģija būt klāt. Dēls pabeidza jurisprudences augstskolu, nokārtoja Kalifornijas advokatūras eksāmenu un nekavējoties sāka uzticīgi kalpot misijā Japānā. Gadu gaitā esmu vērojis, kā nākamās paaudzes ir palikušas uzticīgas evaņģēlijam. Man bija tā privilēģija kalpot vienas viņu mazmeitas saistīšanā.

Arī tās pievēršanās, kas noris mūsu dienās, ir tikpat ievērojamas. Pagājušā gada jūnijā Kanساسitijas „Chiefs” futbola komandas galvenais treneris Endijs Rīds un es kopā ar citiem, kas pārstāvēja mūsu un citas ticības, uzstājāmies daudzkonfesionālā pasākumā Riversaidas baznīcā, Ņujorkā. Treneris Rīds uzsvēra otrās iespējas un atsaukšanos aicinājumiem un iespējām, kas ir Jēzus Kristus evaņģēlija būtība. Nākamajā rītā kopā ar savām sievām Tammiju Rīdu un Mariju mēs apmeklējām Svētā Vakarēdiena sanāksmi Manhetenas Otrajā draudzē. Tas bija garīgs dievkalpojums. Draudzē bija daudz jaunpievērsto. Pieci nesen kristīti draudzes locekļi, četri vīrieši un viens jauniets, bija starp tiem Ārona priesterības locekļiem, kas pasniedza Svēto Vakarēdianu. Ar prieku varu teikt, ka līdzīgs jaunu Baznīcas locekļu pieplūdums notiek visā Baznīcā.

Mēs esam pateicīgi par to, ka ir arvien vairāk to cilvēku, kuri atsaucas svētajiem aicinājumiem, maina savu dzīvi un pieņem iespēju sekot Jēzum Kristum. Viņi nostājas uz derības ceļa caur ticību, grēku nožēlu, kristībām un konfirmāciju, kā mācīts Bībelē un Mormona Grāmatā.

Mēs nevaram nenovērtēt par zemu Svēto Rakstu nozīmi gan pievēršanās procesā, gan evaņģēlija uzticības saglabāšanā. Mormona Grāmatas senie pravieši zināja par Jēzus Kristus misiju un mācīja Viņa evaņģēliju. Mormona Grāmata palīdz mums tuvināties Dievam, ja mēs apgūstam, izprotam un piemērojam dzīvē tajā ietvertās mācības. Praviētis Džozefs Smits mācīja,

“A man [or woman] would get nearer to God by abiding by [the book’s] precepts, than by any other book.”

To know that the Book of Mormon is the word of God, we need to read, ponder, and pray about it and then act according to its precepts. The prophet Moroni promised that God will reveal the truth of the book to us as we pray with a sincere heart, with real intent, and with faith in Christ. Studying the Book of Mormon is essential for enduring conversion.

As we contemplate the relationship between the Bible and the Book of Mormon as handheld devices, one might ask a question. How useful and complementary do you think two books would be if the Lord declared they would be joined together and “become one in thine hand”? That is what the Lord declared concerning the “stick of Judah,” the Bible, and the “stick of Joseph,” the Book of Mormon.

In many significant respects, the Book of Mormon provides fundamental doctrine that enhances and builds upon the Bible. The doctrine of the Atonement of Jesus Christ is a profound example.

The Bible provides an accurate account of the mortal ministry of Jesus Christ, including His death and Resurrection. The Book of Mormon is more explicit about the Atonement of Jesus Christ, something prophets explained in detail prior to His death.

The heading to Alma chapter 42 reflects the doctrinal significance of the Atonement of Jesus Christ.

It reads: “Mortality is a probationary time to enable man to repent and serve God—The Fall brought temporal and spiritual death upon all mankind—Redemption comes through repentance—God Himself atones for the sins of the world—Mercy is for those who repent—All others are subject to God’s justice—Mercy comes because of the Atonement—Only the truly penitent are saved.”

President Russell M. Nelson has said, “I promise that as you prayerfully study the Book of Mormon every day, you will make better decisions—every day.” He also promises that if “you daily immerse yourself in the Book of Mormon, you can be immunized against the evils of the day.”

As I mentioned, I was impressed with the concept of the original handheld device—a book.

ka „cilvēks, dzīvojot pēc [šīs grāmatas] norādījumiem, nokļūs tuvāk Dievam, nekā pēc jebkuras citas grāmatas”.

Lai zinātu, ka Mormona Grāmata ir Dieva vārds, mums tā ir jālasa, jāpārdomā un jālūdz par to, un tad jārikojas saskaņā ar tās priekšrakstiem. Praviētis Moronijs apsolīja, ka Dievs mums atklās patiesību par šo grāmatu, ja mēs lūgsim sirsnīgi, ar patiesu nolūku un ticību Kristum. Mormona Grāmatas studēšanai ir izšķiroša loma tajā, lai cilvēks pieredzētu paliekošu pievēršanos.

Pārdomājot, kā Bībele un Mormona Grāmata ir saistītas kā pārnēsājamas ierīces, var uzdot jautājumu. Kā jūs domājat, cik noderīgas un papildinošas būtu šīs divas grāmatas, ja Tas Kungs būtu paziņojis, ka tās tiks „savienotas kopā” un „kļūs par vienu tavā rokā”? Tas ir tas, ko Tas Kungs pasludināja attiecībā uz „Jūdas vēzdu”, Bībeli, un „Jāzepa vēzdu”, Mormona Grāmatu.

Daudzos nozīmīgos aspektos Mormona Grāmata sniedz fundamentālu mācību, kas uzlabo un papildina Bībeli. Spēcīgs piemērs tam ir mācība par Jēzus Kristus īstenoto Izpirkšanu.

Bībele sniedz precīzu aprakstu par Jēzus Kristus mirstīgo kalpošanu, tostarp par Viņa nāvi un Augšāmcelšanos. Mormona Grāmatā ir skaidrāk aprakstīta Jēzus Kristus īstenotā Izpirkšana, ko pravieši detalizēti izskaidroja pirms Viņa nāves.

Almas 42. nodaļaskopsavilkums atspoguļo Jēzus Kristus īstenotās Izpirkšanas doktrināro nozīmi.

Tajā teikts: „Mirstīgā dzīve ir pārbaudes laiks, lai dotu iespēju cilvēkam nožēlot grēkus un kalpot Dievam. Krišana atnesa laicīgo un garīgo nāvi visai cilvēcei. Pestīšana nāk caur grēku nožēlošanu. Dievs pats izpērk pasaules grēkus. Žēlastība ir tiem, kas nožēlo grēkus. Visi citi tiek pakļauti Dieva tiesai. Žēlastība nāk Izpirkšanas dēļ. Tikai tas, kas patiesi nožēlojis grēkus, tiek izglābts.”

Prezidents Rasels M. Nelsons teica: „Es apsolu, ka ik dienu lūdzot un studējot Mormona Grāmatu, jūs ik dienu pieņemsiet arvien labākus lēmumus.” Viņš arī apsola, ka, „ik dienas iedziļinoties Mormona Grāmatas mācībās, jūs varēsiet iegūt imunitāti pret šo laiku ļaunumu”.

Kā jau minēju, mani pārsteidza oriģinālās rokas ierīces — grāmatas — koncepcija. Tomēr es

However, I recognize the incredible significance of the internet in the world today. One modern handheld device can provide the information that historically has filled a major library. We are grateful to live in such a time as this. I am particularly grateful that it allows sacred books and Church materials to be available digitally. The internet is a powerful tool for studying the gospel. Today, many people share scriptures with friends using technology. The Book of Mormon app, for example, is a wonderful way to introduce friends to the Book of Mormon and can easily be shared in normal and natural ways wherever you may be.

While the internet provides many blessings, unfortunately, like the written pamphlets critical of the Church I described earlier, it has also been used to create doubt and undermine faith in precious gospel principles. It can be part of the “evils of the day” that President Nelson mentioned.

The adversary and those who assist him, knowingly or unwittingly, have created on the internet the equivalent of the box full of written material critical of the Church I described earlier, intended to draw you away from God’s truth.

The issues raised to create doubt over the years have been remarkably similar. This is especially true when you compare our day with the 1960s, when I was in my 20s.

The scriptures teach us to use judgment and be wise in all things. The internet can be used in a positive way or a destructive way.

Both long-term members and those newly studying the gospel need to be intentional about what they view. Do not entertain immoral, dishonest, or unrighteous material. If you do, algorithms can lead you down a path that destroys faith and impairs your eternal progression. You can be acted upon positively or negatively. Seek righteousness and avoid dark internet rabbit holes and doomscrolling. Fill your life with positive, righteous ideas; be joyful; have fun but avoid foolishness. There is a difference. The thirteenth article of faith is a marvelous guide. Above all, immerse yourself regularly in the Book of Mormon, which will draw the Spirit into your life and help you discern truth from error.

My counsel for those who have in any way deviated from the covenant path is to return to the sacred scriptures, prophetic guidance, religious observance in the home, and the music of

apzinos interneta neiedomājamo nozīmi mūsdienu pasaulē. Viena mūsdienu rokas ierīce var sniegt informāciju, kas agrāk piepildītu lielu bibliotēku. Mēs esam pateicīgi, ka dzīvojam šādā laikā. Es esmu īpaši pateicīgs, ka tas ļauj svētajām grāmatām un Baznīcas materiāliem būt pieejamiem digitālā formātā. Internets ir spēcīgs instruments evaņģēlija studijām. Mūsdienās daudzi cilvēki, izmantojot tehnoloģijas, dalās Svētajos Rakstos ar draugiem. Piemēram, Mormona Grāmatas lietotne ir brīnišķīgs veids, kā iepazīstināt draugus ar Mormona Grāmatu, un ar to var viegli dalīties parastos un dabiskos veidos, lai kur jūs atrastos.

Lai gan internets sniedz daudzas svētības, diemžēl, līdzīgi kā iepriekš minētās brošūras, kas kritizē Baznīcu, tas tiek izmantots arī, lai radītu šaubas un iedragātu ticību vērtīgajiem evaņģēlija principiem. Tas var būt daļa no prezidenta Nelsona pieminētā „mūsdienu ļaunuma”.

Pretinieks un tie, kas viņam palīdz, apzināti vai neapzināti ir izveidojuši internetā tādu pašu kasti, ko aprakstīju iepriekš, kas ir pilna ar rakstiskiem materiāliem, kuri kritizē Baznīcu un kuru mērķis ir novērst jūs no Dieva patiesības.

Jautājumi, kas gadu gaitā ir radījuši šaubas, ir bijuši ļoti līdzīgi. Īpaši, ja salīdzina mūsdienas ar 60. gadiem, kad man bija 20 gadu.

Svētie Raksti māca mūs spriest un būt gudriem visās lietās. Internetu var izmantot gan pozitīvā, gan destruktīvā veidā.

Gan ilggadējiem Baznīcas locekļiem, gan tiem, kas tikko sākuši studēt evaņģēliju, ir apzināti jāpievērš uzmanība tam, ko viņi skatās. Neaplūkojiet amorālu, negodīgu vai netaisnīgu saturu. Ja jūs to darīsiet, algoritmi var vest jūs pa ceļu, kas iznīcina ticību un kavē jūsu mūžīgo progresu. Uz jums var iedarboties pozitīvi vai negatīvi. Meklējiet taisnīgumu un izvairieties no tumšām interneta „truša alām” un negatīvo ziņu meklēšanas. Piepildiet savu dzīvi ar pozitīvām, taisnīgām idejām, esiet priecīgi, izklaidējieties, bet izvairieties no muļķībām. Starp to ir atšķirība.¹³ ticības apliecinājums ir brīnišķīgs ceļvedis. Pats galvenais, regulāri gremdējieties Mormona Grāmatā, kas ieaicinās Garu jūsu dzīvē un palīdzēs jums atšķirt patiesību no maldi.

Tiem, kas jebkādā veidā ir novirzījušies no derības ceļa, es iesaku atgriezties pie Svētajiem Rakstiem, pravietiskām norādēm, reliģisko rituālu ievērošanas mājās un ticības mūzikas.

faith. Every soul is precious to the Lord. We need you! The Lord needs you, and you need Him! You will always be welcome. During my many years of Church service, I have cherished the wonderful people who returned to the covenant path and then served and blessed everyone they loved or with whom they came in contact.

The sacred scriptures and living prophets are a major way a loving Heavenly Father makes His plan of happiness available to all His children.

I bear my sure witness of the divinity of Jesus Christ and the reality of His Atonement, in the name of Jesus Christ, amen.

Katra dvēsele ir dārga Tam Kungam. Jūs mums esat vajadzīgi! Tam Kungam jūs esat vajadzīgi, un Viņš ir vajadzīgs jums! Jūs vienmēr būsiat laipni gaidīti. Savas ilggadējās Baznīcas kalpošanas laikā esmu glabājis atmiņā brīnišķīgus cilvēkus, kuri ir atgriezušies uz derības ceļa un pēc tam kalpojuši, un svētījuši ikvienu, ko viņi mīlēja vai ar ko nonāca saskarsmē.

Svētie Raksti un dzīvi pravieši ir galvenais veids, kā mīlošais Debesu Tēvs dara Savu laimes ieceri pieejamu visiem Saviem bērniem.

Es nešaubīgi liecinu par Jēzus Kristus dievišķumu un Izpirkšanas īstenumu Jēzus Kristus Vārdā, āmen.